CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO
Rua José Benedito, 189, 3° andar, sala 11 – Bairro Santa Efigênia  – Itabirito – MG.

 (31) 3561-1599 - www.itabirito.mg.leg.br

INDICAÇÃO  22 DE DEZEMBRO DE 2025.

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal,
sugerindo capina e limpeza no estacionamento do
Cemitério.

Senhor Presidente,

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal, sugerindo a limpeza no
estacionamento do Cemitério São João Batista.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação de limpeza do estacionamento do cemitério se faz
necessária em razão do acúmulo excessivo de mato e vegetação, situação que tem
favorecido a proliferação de escorpiões, aranhas e outros animais peçonhentos,
representando risco à saúde da população.

Ressalta-se que o estacionamento está localizado em área contígua a residências,
sendo que o muro de divisão é o mesmo entre o espaço público e as casas vizinhas. Essa
proximidade aumenta significativamente o risco do aparecimento desses animais no
interior das residências, colocando em perigo moradores, especialmente crianças, idosos
e animais domésticos.

A realização da limpeza tem como principal objetivo eliminar focos propícios à
proliferação de escorpiões, aranhas e outros animais peçonhentos, contribuindo para a
prevenção de acidentes, a proteção da saúde pública e a melhoria das condições de
segurança e higiene do local. Além disso, a manutenção adequada do espaço garante
melhores condições de uso do estacionamento pelos visitantes do cemitério e pela
comunidade em geral.

Diante do exposto, a execução do serviço de limpeza configura medida urgente
e preventiva, sendo fundamental para assegurar o bem-estar da população e evitar
problemas de maior gravidade.

Sala das Reuniões, 22 de dezembro de 2025.

Leandro Silva Marques

VEREADOR LÉO  DO SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO
Rua José Benedito, 189, 3° andar, sala 11 – Bairro Santa Efigênia  – Itabirito – MG.

 (31) 3561-1599 - www.itabirito.mg.leg.br

		2025-12-18T17:26:58-0300
	LEANDRO SILVA MARQUES:08111374658

		2025-12-19T19:19:31-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-19T19:30:04-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179